Deputado Issam Saado

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n – Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5017

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº XXX/2022

Requer o envio do expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado WANDERLEI BARBOSA,

através da Universidade Estadual do

Tocantins - UNITINS, solicitando a

agilidade das pendências referente aos

acadêmicos do Sistema de Ensino na

modalidade à distância.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui

respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com

anuência do plenário, REQUERER EM REGIME DE URGÊNCIA o

envio do expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado,

WANDERLEI BARBOSA, através da Universidade Estadual do

Tocantins – UNITINS, solicitando a agilidade das pendências referente

aos acadêmicos do Sistema de Ensino na modalidade à distância.

JUSTIFICATIVA

         Em setembro de 2021 foi firmado um acordo judicial entre a

Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS, o Ministério Público Federal – MPF e

a Advocacia Geral da União – AGU, que representando o Ministério da Educação na

ação, para regularização acadêmica de 110.307 estudantes matriculados em cursos de

ensino a distância que eram oferecidos pela UNITINS e a Educação Continuada –

EADCOM, entre os anos de 2005 e 2009.

Essa situação se arrastava há a mais de 11 anos, sendo alvo de Termo de

Ajustamento de Conduta e chegou a execução da ação contra a UNTINS, causando

prejuízos aos cofres públicos de mais de R$200 milhões de eventuais indenizações e

multas, conforme cálculos do MPF.

Com o acordo firmado, os alunos optariam em transferir para outra

instituição de ensino, ou mesmo concluir o curso pela UNITINS, através de um edital

especifico de regularização acadêmica para esses estudantes.

O edital foi lançado no dia 20 de setembro de 2021, sendo o mesmo mês

do acordo ora mencionado.

No dia 20 de dezembro do mesmo ano, lançaram edital de prorrogando o

prazo até 20 de fevereiro de 2022.

Deputado Issam Saado

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n – Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5017

Tendo em vista o imbróglio que não se resolveu até o presente momento,

solicito agilidade e que de fato resolva a situação dos acadêmicos, o que trará economia

aos cofres públicos também.

                      Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social, contamos

com irrestrito apoio à aprovação do mesmo.

ISSAM SAADO

Deputado Estadual